
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계,기타특별회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 원활하고 효율적인 회의운영 (단위:천원)

의회사무국 4,011,450 3,123,766 887,684

지방의회 운영 지원 1,607,583 1,484,768 122,815

원활하고 효율적인 회의운영 216,714 256,775 △40,061

회의록 기록보존 5,200 3,705 1,495

201 일반운영비 5,200 3,705 1,495

01 사무관리비 5,200 3,705 1,495

(일반수용비) 5,200

1.회의록 발간 5,200

가.회의록DVD 제작 4,000

나.회의록 책자 발간 1,200

의정활동 홍보 77,075 95,340 △18,265

201 일반운영비 61,075 79,340 △18,265

01 사무관리비 45,925 64,430 △18,505

(일반수용비) 45,925

1.표창패 제작 2,925

2.표창장 제작 500

3.의정활동홍보사진 1,400

가.사진인화 900

나.액자구입 500

4.의정뉴스제작 16,500

5.의정비전 로고 및 액자 제작
1,000

6.의회 의정활동 홍보 20,000

7.정례회 및 임시회 수화통역 용역
3,600

02 공공운영비 15,150 14,910 240

(시설장비유지비) 15,150

1.의회 홈페이지 유지관리비
3,600

2.영상회의록 유지관리비
9,600

3.영문도메인사용 수수료
50

4.민간아이핀 운영비 700

5.휴대전화본인인증서비스 이용료
700

6.홈페이지 민간SSL인증서 구입
500

203 업무추진비 16,000 16,000 0

03 시책추진업무추진비 16,000 16,000 0

1.의회업무 및 홍보추진 10,000

2.의안검토 및 심사관련업무추진
6,000

선진의회 연수 및 견학 85,024 56,240 28,784
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500,000원*8회

300,000원*4회

65,000원*45개

5,000원*100개

1,500원*50장*12월

10,000원*50개

1,375,000원*12월

1,000,000원

20,000,000원

200,000원*18회

300,000원*12월

800,000원*12월

50,000원*1회

700,000원*1회

700,000원*1회

500,000원*1회

10,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 원활하고 효율적인 회의운영 (단위:천원)

201 일반운영비 37,900 24,500 13,400

01 사무관리비 37,900 24,500 13,400

(위탁교육비) 36,400

1.의원세미나 직원연수비
27,200

2.위탁교육비(공공위탁)
6,000

3.위탁교육비(민간위탁)
3,200

(운영수당) 1,500

1.공무국외출장자심의위원회 참석수당 1,500

가.기본 1,050

나.초과 450

202 여비 47,124 31,740 15,384

01 국내여비 14,400 9,600 4,800

1.의회업무추진 14,400

04 국제화여비 32,724 22,140 10,584

1.선진의회견학국제화 여비
28,224

2.국제행사,자매결연추진방문 의원수행
4,500

효율적인 인사관리 9,475 0 9,475

201 일반운영비 9,475 0 9,475

01 사무관리비 9,475 0 9,475

(일반수용비) 2,075

1.인사신고 수용비 750

2.인사관련 업무 서식 800

3.공무원증 제작 525

(운영수당) 7,400

1.공무원 임용 면접시험 수당
5,000

2.인사위원회 수당 2,400

의원 사무실 및 청사 운영관리 29,340 90,890 △61,550

201 일반운영비 29,340 56,490 △27,150

01 사무관리비 12,340 39,490 △27,150

(일반수용비) 12,340

1.의원사무실 및 회의실방석구입
1,800

2.컬러복합기 임차료
7,200

3.환경개선비 1,900

4.정수기 임차료 1,440

02 공공운영비 17,000 17,000 0

(시설장비유지비) 17,000
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800,000원*17명*2회

300,000원*10명*2회

800,000원*4명*1회

70,000원*5명*3회

30,000원*5명*3회

300,000원*12명*4회

3,528,000원*8명

1,500,000원*3명

250,000원*3회

10,000원*80매

15,000원*35매

200,000원*5명*5회

100,000원*4명*6회

20,000원*10석*9실

200,000원*3대*12월

1,900,000원*1식

30,000원*4대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 원활하고 효율적인 회의운영 (단위:천원)

1.전자회의시스템 유지보수비
13,200

2.방송시스템 유지보수비
3,800

회기운영 400 400 0

305 배상금등 400 400 0

01 배상금등 400 400 0

1.의회증인 등 실비배상금
400

부서운영 10,200 10,200 0

204 직무수행경비 10,200 10,200 0

03 특정업무경비 10,200 10,200 0

1.대민활동비 10,200

지방의회 자치역량 강화 1,390,869 1,227,993 162,876

의정활동 연구지원 787,294 743,098 44,196

205 의회비 787,294 743,098 44,196

01 의정활동비 277,200 264,000 13,200

1.의정자료수집및연구비
226,800

2.보조활동비 50,400

02 월정수당 510,094 479,098 30,996

1.월정수당 510,094

의원 선진의회 연수 및 견학 107,115 86,675 20,440

205 의회비 107,115 86,675 20,440

03 의원국내여비 27,615 26,300 1,315

1.의원공무출장국내여비
27,615

04 의원국외여비 79,500 60,375 19,125

1.의원국외여비 71,925

2.국제행사,자매결연추진방문
7,575

원활한 지방의회 운영 401,460 398,220 3,240

205 의회비 399,460 396,220 3,240

05 의정운영공통경비 122,500 117,100 5,400

1.의정운영공통경비 113,400

2.예산결산특별위원회 9,100

06 의회운영업무추진비 79,800 79,800 0

1.의장 26,400

2.부의장 12,600

3.상임위원장 36,000

4.예결위원장 4,800

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 6,200 6,000 200

1.위탁교육비(공공위탁)
4,200

- 3 -

1,100,000원*12월

950,000원*4분기

40,000원*10명

50,000원*17명*12월

900,000원*21명*12월

200,000원*21명*12월

2,024,180원*21명*12월

1,315,000원*21명

3,425,000원*21명

50,500,000원*15%

5,400,000원*21명

1,300,000원*7명

2,200,000원*1명*12월

1,050,000원*1명*12월

750,000원*4명*12월

400,000원*1명*12월

200,000원*21명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 지방의회 자치역량 강화 (단위:천원)

2.외래강사료(자체교육)
2,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 33,600 46,000 △12,400

1.위탁교육비(민간위탁)
16,800

2.위탁교육비(의정연수)
16,800

09 의원정책개발비 105,000 100,000 5,000

1.의원정책연구용역비 105,000

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

1.전국시군자치구의회의장협의회부담금
7,000

11 의원국민연금부담금 22,680 21,600 1,080

1.국민연금사업자부담금
22,680

12 의원국민건강부담금 22,680 18,720 3,960

1.건강보험료사업자부담금
22,680

405 자산취득비 2,000 2,000 0

02 도서구입비 2,000 2,000 0

1.의회자료실도서구입 2,000

행정차량 구입 95,000 0 95,000

405 자산취득비 95,000 0 95,000

01 자산및물품취득비 95,000 0 95,000

1.행정차량 구입 95,000

행정운영경비(의회사무국) 2,403,867 1,638,998 764,869

인력운영비 2,277,937 1,511,959 765,978

인력운영비 2,277,937 1,511,959 765,978

101 인건비 2,220,989 1,458,405 762,584

01 보수 1,410,342 1,337,363 72,979

(봉급) 1,057,102

1.연봉제(3명) 272,156

가.4급(국장) 94,424

나.5급(전문위원) 167,264

다.처우개선비 10,468

2.직급별(19명) 784,946

가.6급(28호봉) 364,619

나.7급(14호봉) 227,708

다.8급(9호봉) 117,500

라.9급(5호봉) 44,928

마.처우개선비 30,191

(상여수당) 99,202

1.대우공무원수당 12,309
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1,000,000원*2회

800,000원*21명*1회

800,000원*21명*1회

5,000,000원*21명

7,000,000원

90,000원*21명*12월

90,000원*21명*12월

2,000,000원

95,000,000원

94,424,000원*1명

83,632,000원*2명

261,688,000원*4%

4,340,700원*7명*12월

3,162,600원*6명*12월

2,447,900원*4명*12월

1,872,000원*2명*12월

754,755,000원*4%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

가.5급대우(6급28호봉)
10,679

나.6급대우(7급16호봉)
1,630

2.정근수당 65,413

3.정근수당가산금 21,480

가.25년이상 14,040

나.20년이상~25년미만
1,320

다.15년이상~20년미만
1,920

라.10년이상~15년미만
3,600

마.5년이상~10년미만
600

(가계보전수당) 15,120

1.가족수당 15,120

가.배우자 6,720

나.기타가족 3,600

다.둘째자녀 3,600

라.셋째자녀 1,200

(특수근무수당) 15,600

1.특수업무수당(의사수당) 15,600

가.4급 1,200

나.5급 1,920

다.6급 6,480

라.7급이하 6,000

(초과근무수당) 107,863

1.시간외근무수당 98,663

가.5급 11,600

나.6급 34,627

다.7급 17,874

라.8급 20,058

마.9급 14,504

2.의정행사추진시간외근무수당
9,200

(실비보상 등) 115,455

1.정액급식비 36,960

2.명절휴가비 78,495

02 기타직보수 719,942 40,093 679,849

(정책지원관 일반임기제 7급상당) 659,925

1.연봉 540,000

2.처우개선비 21,600

3.연봉외수당 93,525
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4,340,700원*5명*4.1%*12월

3,312,000원*1명*4.1%*12월

784,946,000원*1/12

130,000원*9명*12월

110,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*5명*12월

50,000원*1명*12월

40,000원*14명*12월

20,000원*15명*12월

60,000원*5명*12월

100,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*9명*12월

50,000원*10명*12월

14,215원*2명*34시간*12월

12,124원*7명*34시간*12월

10,952원*4명*34시간*12월

9,832원*5명*34시간*12월

8,887원*4명*34시간*12월

10,952원*7명*10시간*12월

140,000원*22명*12월

784,946,000원*1.2/12

54,000,000원*10명

540,000,000원*4%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

가.가족수당 6,240

1)배우자 3,840

2)기타가족 2,400

나.시간외수당
44,685

다.직급보조비 19,800

라.정액급식비 16,800

마.대민활동비 6,000

4.고용보험 사업자부담금
4,800

(의정홍보촬영 일반임기제 9급상당) 60,017

1.연봉 49,202

2.처우개선비 1,969

3.연봉외수당 8,486

가.가족수당 720

나.시간외수당
3,626

다.직급보조비 1,860

라.정액급식비 1,680

마.대민활동비 600

4.고용보험사업자부담금
360

03 공무직(무기계약)근로자보수 90,705 80,949 9,756

(의장실요원) 45,921

1.봉급 45,921

가.급여(21호봉) 24,312

나.상여금 4,863

다.명절휴가비 2,432

라.정액급식비 1,680

마.교통보조비 1,440

바.시간외근무수당
6,954

사.연차수당
2,473

아.처우개선비 1,767

(국장실요원) 44,784

1.봉급 44,784

가.급여(18호봉) 23,772

나.상여금 4,755

다.명절휴가비 2,378

라.정액급식비 1,680

마.교통보조비 1,440

바.시간외근무수당
6,815
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40,000원*8명*12월

20,000원*10명*12월

10,952원*10명*34시간*12월

165,000원*10명*12월

140,000원*10명*12월

50,000원*10명*12월

40,000원*10명*12월

49,202,000원*1명

49,202,000원*4%

20,000원*3명*12월

8,887원*1명*34시간*12월

155,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

2,026,000원*1명*12월

2,026,000원*1명*240%

2,026,000원*1명*120%

140,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

12,877원*150%*30시간*1명*12월

12,877원*8시간*1명*24일

44,154,000*4%

1,981,000원*1명*12월

1,981,000원*1명*240%

1,981,000원*1명*120%

140,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

12,619원*150%*30시간*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

사.연차수당
2,221

아.처우개선비 1,723

204 직무수행경비 46,920 44,760 2,160

02 직급보조비 46,920 44,760 2,160

1.직급보조비 46,920

가.4급 4,800

나.5급 6,000

다.6급 18,900

라.7급 7,920

마.8~9급 9,300

304 연금부담금등 10,028 8,794 1,234

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 10,028 8,794 1,234

1.공무직근로자 보험료 부담금 10,028

가.국민연금보험료 4,082

나.국민건강보험료 3,171

다.노인장기요양보험료
390

라.고용보험부담금 1,588

마.산재보험부담금 797

기본경비 125,930 127,039 △1,109

기본경비 125,930 127,039 △1,109

201 일반운영비 62,505 56,789 5,716

01 사무관리비 42,528 36,912 5,616

(일반수용비) 24,736

1.관서운영수용비 4,480

2.부속실,의원사무실운영수용비
4,000

3.인쇄물제작비 1,600

4.청사관리용쓰레기봉투구입 501

가.50ℓ 168

나.100ℓ 333

5.소모품구입비 6,100

가.전산소모품 4,500

나.칼라프린터소모품
1,600

6.신문및잡지구독 5,775

가.월간지방자치 768

나.의정관련간행물
1,767

다.신문구독료 3,240

7.정수기임차료 1,440

8.TV케이블수신료 840
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12,619원*8시간*1명*22일

43,061,000원*4%

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

175,000원*9명*12월

165,000원*4명*12월

155,000원*5명*12월

90,705,000원*4.5%

90,705,000원*3.495%

3,171,000원*12.27%

90,705,000원*1.75%

90,705,000원*0.878%

200,000원*28명*80%

1,000,000원*5개소*80%

1,600,000원

1,400원*10매*12월

2,770원*10매*12월

150,000원*15대*2회

200,000원*4종*2회

6,400원*10부*12월

6,400원*23부*12월

15,000원*18부*12월

30,000원*4대*12월

70,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

(급량비) 17,792

1.의회사무국업무추진기본급식비
15,552

2.회기운영및상임위원회관련업무추진
2,240

02 공공운영비 19,977 19,877 100

(공공요금 및 제세) 6,327

1.우편요금(등기) 447

2.자동차세 2,400

3.자동차보험료 1,800

4.휴대폰사용료 1,680

(시설장비유지비) 2,250

1.냉난방기 150

2.노트북수리 2,100

(차량.선박비) 11,400

1.중형 5,400

2.소형 6,000

202 여비 29,400 53,400 △24,000

01 국내여비 24,000 48,000 △24,000

1.의회업무추진기본여비
24,000

02 월액여비 5,400 5,400 0

1.의전업무수행 5,400

203 업무추진비 10,070 9,050 1,020

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

1.기관운영업무추진비 2,970

02 정원가산업무추진비 2,240 1,760 480

1.정원가산업무추진비 2,240

04 부서운영업무추진비 4,860 4,320 540

1.의사국 3,780

2.전문위원실(4명) 1,080

204 직무수행경비 7,800 7,800 0

01 직책급업무수행경비 7,800 7,800 0

1.사무국장(4급) 4,200

2.전문위원(5급) 2,400

3.전문위원(6급) 1,200

405 자산취득비 16,155 0 16,155

01 자산및물품취득비 16,155 0 16,155

1.의정홍보용 촬영장비 구입
16,155
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8,000원*27명*6식*12월

8,000원*4명*1식*100일*70%

2,480원*15건*12월

400,000원*3대*2회

600,000원*3대

70,000원*2대*12월

50,000원*3대

100,000원*21대

450,000원*1대*12월

250,000원*2대*12월

20,000원*10일*20명*12월*50%

225,000원*2명*12월

3,300,000원*90%

80,000원*28명

350,000원*12월*90%

100,000원*12월*90%

350,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

16,155,000원*1식


